set, principum cfflagitalionibus cxtorse-

runt, in suimet, qui per ostium non in-

Irarunl, animarum pei'iculum ci pravuiii

aliorum exemi)lum.

§ 2. Nos ilaque, rcseratum bis artibus

inhìbeiur nun- adiliim huiusniodi, ne ceteris item paleal,
riis el aliis ne i-i- , 111
a principibus art

c'digenler occludendnm esse censcntes,

?r,o"'"|'"o'r.
''''^''=1 *-'liani '-"'" venerabilibus fralribus

ipui, iiiisqnou- nostris sanclae Romanae Ecclesiae cardi-
lanlur ad olitin.

i*i • • •

(iignii.iies, suh nalibus, m consistono nostro secreto, mfi-
po^nis h!c ei- . 1 1 1-1 .' 1-1,
pressis. tui'a super hoc deluieralione, ac de ilio-

rum Consilio el unanimi assensu, liac

perpetuo valilura sanclione, universis et

singulis nostris el quorumvis Romanorum
Pontilicuin successorum nostrorum nun-

ciis, aliisque, ad quosvis imperalores, re-

ges, reginas, duces et alios saeculares

principes prò tempore, ex quavis causa,

missis, cuiuscurnque status, gradus, or-

dinis vel praìeminentiae sinl, eliam si

episcopali, archiepiscopali, paliiarchali

vel aba malori piaefulgeant dignilate, in

virtute sanclae obedientise, et sub maioris

excommunicationis latae sentenliae , ac

privalionis omnium et singulorum ca-

thedralium, etiam mctropolitanarum, el
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aliarum ecclesiarum, ac monasteriorum,

etiam consislorialium, necnon aliarum

dignitatum, eliam maioium el principa-

lium, personaluum, administrationum et

officiorum , ac canonicaluum et prae-

bcndarum, cclcrorumque lieneficiorum

ecclesiasticorum, cum cura et sine cura,

saecularium et quorumvis Ordinum regu-

larium, etiam ex quibusvis concessioni-

bus el dispensationibus aposlolicis, in

titulum, commendam, administrationem

et alias quomodolibcl, ac eliam Romanae
Curiae el aliorum, etiam saecularium, cii-

iuscumque qualitalis, etiam quae ex causa

onerosa asseculi fuerint , olliciorum per

eos obtentorum, ac inhalulitalis ad illa el

alia similia vel dissimilia in poslerum

oblinenda, necnon infamiaeperpeluae per

conlralacientes co ipso incurrendis poe-

nis, auclorilate apostolica, harum serie

dislriclius inhibemus ne deinceps similes

imperatorum, regum, reginarum, ducum
aut aliorum principum saecularium com-

mendaliones, prcces aut alios, etiam vo-

cales ani in scriplis, lavores ad aliquas

pontificias aut alias dignitales, saeculares

vel regulares, aul eliam cardinalaliis vel

alios honores et oflicia ecclesiastica con-

sequendum, aut silìi vel aliis consangui-

neis et necessariis suis quoquomodo per

ipsum Romanum l'ontificem conl'erenda,

per se vel alimn seu alios, dircele vel

indircele, quoinodolibet ambire seu pro-

curare, neve illis, etiam nitro sibi per

principes sponte oblatis, uli praesumanl .

vel audeant, cadem auclorilate el prae-

senlium tenore statuenles quod omnes el

singuli in praemissis delinquenles, nulla

alia monilione praecedente, et absque pro-

cessu desu]icrbabendo, senlenlias elpoe-

nas praeniissas irri'missibililer eo ipso

incurranl.

§ 3. Ouodque ad illos senlenlias et Laarac prin-

poenas bniusmodidamnabililer incurrisse '^'•"'"'' "' ""
J

. . , , . . rum oralorum

legitime probandum el omnino convin- preces , sedi

1
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Aposlol. porre-

clae sutficiunt

ad conilemnail.

pr«f;»loi inobe-

dieiues.
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Docretum ir-

lilans.

Forma el ef-

fectiis pilblica-

tioiii^-

Cidusulie J6-

rogaloritie.

Sandio poe'

nalis.

cendum solae principum ipsorum literae

vel preces , etiam per suos apud Sedcm

praedictam oratores verbo tenus porrectae,

plenam, indubiam et sufficienlem, in iu-

dicio el extra, fideni faciant, nec ad id al-

terius probalionis adniiniculiim roqui-

ratur.

§ A. Ac decernentes ita per quoscumque

iudices et conimissarios, etiam sanctae Ro-

manae Ecclesiae cardinale^, sublata eis

quavis aliter iiidicandi et inliMprctainli

facilitate, iudicari el detìniri debere ; nec-

iioii ex mino irriluin et inane quicquid

secus super bis a quoquam, quavis aucto-

ritale,scientervel ignoranter, contigerit at-

tenlari.

§ 5. Ne quisauteni inhibitionis et statuti

praedictorum ignorantiam praetendere va-

leat , volumus praesentes literas in ba-

silicae eiusdem Principi? Apostolorum de

Urbe etCancellariae Apostolicae valvis per

ali(inem ex cursoribusnostris,earum exem-

pluni ibi affigendoet dimillendo, pidjlicari;

liublicationemque el afiixionem buiug-

niodi singulos, et post duos raenses imme-

diate sequentes, non secus afficere, ligare

.et perinde arctare , ac si literae ipsae

personaliter illis intimatae fuissenl.

§ G. Non obstantibu? quibusvis consti-

Intionibuset ordinationibus apostolicis ac

(piibusvis, etiam iuramenlo, confirmatione

apostolica vel quavis fn-mitate alia robo-

ralis, statutis et consuetudinibus, cctcris-

qne conlrariis quibuscumque.

§ 7. Nulli ergo omnino bomiuuin 11-

ceat ctc.

Datuni Romae apud Sanclum Petruiu
,

anno Incarnationis dominicae millesimo

(juingenlesimo sexagcsimo quinto, xv ka-

Icndas iunii, pontificatus nostri anno vi.

-J-
Ego Pus calbolicae Ecclesiae epi-

^copus.

Seqtnoititr Canlinalium subscriplionex

et publicutio.

Uat. die 18 maii 1565, jiontif. anno vi.

CXII.

De computorum exhibilione ac redditione

rationis corani officialibiis Camerae

Apostolicae de iis, quae reforìiiationem

praecesserunt *.

Pius Papa IV, mota proprio, etc.

§ 1. Volentcs opportune providere ne, c.^usae huiusre

ex eo quod, in relormalione officii Ca- '"^'^"^^ ''«''*

^
_ ^ ^

ralioiiTs.

merae nostrae Apostolicae novissime a no-

bis edita, ralionibusin ipsa Camera redden-

dis formula quaedara nonnullorum forsan

nimis scrupolosorum iudicio subdillicilis

sii tradita, ipsarum ralionum redditio, po-

tissimum quoad praeteritum lempus, de

quo rationes ipsas, more ante ipsam refor-

mationem servari solito, conscriptas esse

accepimus , relardelur : quod si fieret
,

gravi nobis et eidera Camerae damno ce-

derei.

§ 2. Idcirco, motu proprio et ex certa oecurai quo-

nostra scientia, ac de apostolicae potestà- '^^^^ rXtml-

tis plenitudine, dccernimus omnia et sin- """^'"p"''"''-

gula rationes et computa, de quibusvis re- possu raiio.

bus et negociis ad eamdem Cameram perti-

nentibus, seu illius interesse quovis modo

concernentibus, in quibus scilicet agatur

de tempore ante kalendas huius mensis

elapso, posse el debere impune exbiberi,

el praesentariacrecipi el admitti, necnon

videri, dari el solidari , citalo lamen di-

ctaeCamerae nunc el prò tempore existenle

commissario generali, el cuin illius inter-

ventu, iis modo et forma, qui ante edilam

novissimam reformationem praedictam

circa baec servari consueverant.

§3. Sicque per quoscumque iudices et sì- ii.bei .a-

commissarios, in quavis causa et instantia,
''"''

sulilala eis et ooruai cuilibet quavis all-

Icr iudicandi el interprelandi facullate et

aucloritate, iudicari et definiri debere; ac

irriluni et inane, si secus super bis a quo-

i Ex Regest. in Arcliiv. Valic. — Huiusmotli

refoimalionem vide siipra in conslilulione xxxi,

Hoiiianum decet, pag. 97.
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quam, quavis auctoritate,scientervel igno-

ranter, contigerit adcntari.

§ 4. Mandantos propterea dilectis fìliis

Do ri'ji'^iraii- camerario et thesaurario generali nostris,

dcrbwionrin necnon clericìseiusclem Camera^ pra'siden-

iibns Camene,
^.j^^^^^ .^^.^^^ Caiiierae notariis ceterisque,

ad quos spoetai, seu in fiilnrum speclabit,

prout ipsos et unumqnemquo ipsoruin

langit, et in futurum langet, sub consuris

L'cclesiasticis et duorum niillium ducato-

rum auri eidem Camerae inferendorum,

aliiscpic nostri arbitrii poenis, uti decrc-

lum nostrum buiusmodi ac praesentes

noslras et in eis contenta quaecumque in

eadem Camera recipiant el admitlanl, ac

in libris ciusdcm Gamorae registrar! fa-

cientes, omnino oxequantur el observent,

lacianlqueab aliis inviolabiliter observari.

,§
5. Non obstantibus dieta novissima

Derogaiio con- riformai ione nosira ac super illa a nobis

edilis plumbo literis
,

quibus omnibus,

l'iiam si,proinorum sulììcionlidcrogalione,

de illiseorumquc totis Icnoribus speciabs,

specifica et expressa et individua ac de

verbo ad verbum, non autem per clausu-

las generalcs idem importantcs, mentio aut

aliqua alia exquisita forma servala foret
,

lenores buiusmodi, ac si de verbo ad ver-

bum, nibil penitus omisso, el forma in

illis tradita observanda, inserti forent,

praesentìbus prò expressis habentes, illis

alias in suo robore permansuris, bac vice

dumlaxat, barum serie spccialiler et ex-

presse derogamus, ceterisque rontrariis

quibuscumque.

§ 6. Earumdem praesentium solam si-

soiapraoseii- gnaturam sufficere, el ubiquc, in iudicio

lenci, et extra, in Romana Cuna et extra, plenam

lìdem faciant, absquc aliqua registratura,

dalae appositione , regula contraria non

obslanle; seu, si videbilur, desuper lileras

ctiam per breve nostrum, eliain cuui om-
nium et singulorum praemissorum alio-

rumque neccssariorum specificatione et

expressione, ac scripturarum quarumlibet
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ad verbum, si videbilur, inserlionc aliisque

clausulis , verbis et cautelis necessariis

et opporlunis, adeo quod contraria quae-

cumque prorsus tollantur,et non obstan-

tibus, eliara sub die vigcsima mensis maii,

anno a nalivilate Domini millesimo quin-

genlesimo scxagesimo quinto, pontificatus

nostri annovi,vel alia data, expediri posse

dccerncntes.

Placet, molu proprio. I.

Dal. die 20 mnii 15G5, puiilif. anno vi.

CXIIl.

De suhrofjanelo indice in locumcollaleralis

scnaloris Urbis abscntis vel in/inni i.

Pios Papa IV, mota proprio, etc.

^1. Cuni, sicut accepimus, inter ce- .Mj absemii

n • n -i ^• i l'i* Tel mlìiniiiate

teros Curiae Capilohnae almae Lrbis no- aUcuinus coi-

strae iudices, duo videlicel, primus et se- ''".''"';' p"'"

cundus scnaloris collaleraies nuncupali, "um paiieban-

qui a Romano Ponlilìco pio tempore exi-

slenle dcputanlur , iurisdiclionemque se-

paratam babenl, existant ; et saepenumero

accidal quod, ob ipsorum collaleralium

infìrmitalem seu a Romana Curia absen-

tiam, eoium tribunalia partesque inibi li-

tigantes damnum non modicum ac ex-

pensas patiuntur.

§ 2. Nos igitur, praemissis, quantum in laii casti

-, , , , . sedere polc>l
possumus, providere voientes, molu si- locmisn. seu

mili, et ex certa nostra scientia, quod de i"''"
"'"'"'^

celerò de consensu scnaloris, aliquo ex di- ^^ »i'«' ""»-

ctis collateralibus infirmo, seu a Romana
Curia alìsente exislente, alter eorunnlem

collaleralium praesens, et non infìrmus,

seu locumtenens sive iudex criminalium

eiusdem senatoris prò tempore existcns,

eam et talem qualeni ipse coUateralis

exercet et, si praesens esset, exercerct
,

iustitiam exercere : ac ipsius collaleralis

infirmi vel absenlis locum et loco sui se-

dere. Ncenon quascumque, etiam diffini-

1 Ex Reoest. in Arcliiv. V'alic.
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tivas,senlcntias proferrc, ac fiuaornmqno

decreta in qtiibuscumque conlraclilms np-

ponere libere et licite possini et valcant.

§ 3. Et ita per quoscumrpieiucliceseic,

ciauniiae suljlala clc, iudicari e(c. dobcat; ac ir-

ritum etc, si seciis eie, decerniinu? et

declaramus.

§ A. Non obstantibus constitulionibus et

obsiaiiiiiim ordinationibus apostolicisacdictac Curiae
Jeiogalio. . ,. ., , ...

statulis et consueludinibus, stabihmenlis,

usibus et naturis , etiam iuramento , etc.

roboratis, privilegiis quoque, indiillis et

literis aposlolicis eidem Curiae per quos-

cumque Romanos Pontifices praedecesso-

res noslros ac nos et Sedem Apostolicam,

sub quibuscumque verborum formis ac

cum quibuscumque clausulis et decretis,

quomodolibet concessis etc. et conceden-

dis eie, quibus omnibus clc, tenorcsc/c,

liac vice dumtaxal speciali ter et expresse

derogamus, ceterisque contrariis quibus-

cumque, cum clausulis opporlunis.

§ 5. Yolurnus autem praesenliuin solani

Sola signaima signaturaui sufTiccre el ubicpie lìdeiii fa-

cere, muidicio et extra, regula contraria

non obstante.

Placet, motu proprio. 1.

Datum Roraae apud Sanclum Pefrum,

decimo kalendas iunii, anno sexto.

Dal. die 23 mail 15G5, ponlif. anni) vi.

CXIV.

Iiìslìtutio Archivii Valicani Sedis Apo-

stolicae, cum dcpntalionc ac facìdlote

commissarii uhique liòros extrahendl '

.

Dilecto filio nostro Marco Antonio

tit. S. Marcelli presb. cardinali Amalio vocato

Fius Papa IV.

Dilecte fili noster, salutem et apostolicam

benedictionem.

Cum inler gravissimas curas, quibus

l'roffiniium assiduc, pro clirisliana republica admini-

1 Ex Rpgest. in Archiv. Vaìic.
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slranda,distinemnr, statulum nobissil cum

ad pulilicam utilitalem, lum ad piivalam

Romanorum Ponlificum commoditalem,

labulariumseu arcbivium eoruni omnium,

quae ad nos et Sedem .\postolicam quo-

quomodo pcrtincnt, conquisilis undique

et Iranscriplis, non in alma modo Urbe el

ditione nostra ecclesiastica, verum per

universum lerrarum ori)ein, excmplaribus,

libris , voluminibus et aliis scripturis, in

Palatio nostro Vaticano, quanta possuinus

diligenlia, parare alque instruerc.

§ 1 . Animoque nostro revolventes cui- Erecio archi-

.... ... ,, vio praeficit

nam praeslantis mgenn viro ex cardina- ,„ni Arauiium.

lium ordine procuralionem banc adeo

laudabilem et bonorariam dcmandaremus,

tu nobis in primis occurristi, cuius certe

diligentiam et doctrinam,pariquidem cum
industria ac prudenlia coniunclam, ma-

xime semper probavimus. Itaquod munus
hoc (juemadmodum noslibenti animo tibi

deferimus, ila ul, pro singuiari tui animi

in tam egregia monumenta propensione,

alacri studio, opera et sollicitmline, opus

ipsum primo quoque tempore aggredi ac

promovere curabis.

§ 2. Nos enim , ul id facilius exequi FacuUas uw-
que coilqu

(li libros, codi

es, alia

._miienla

busvis aliis locis , et praesertim ubi su-

pellex nostra custoditur et conservatur,

atque etiam arce Sancii Angeli, ceteris-

que , lam publicis quam privatis, biblio-

tbecis eiusdem Urbis ac Status nostri

Ecclesiastici, ac denique ex lolius orbis

civitatibus, oppidis, provinciis, atque

etiam ecclesiis , monastcriis , .sacrisque

domibus quaecumque exemplaria, libros,

volumina, scripturas ac Summorum Pon-

lificum regesira, quae ibi esscinlellexeris,

per te vel alios probos, eruditos ac fi-

deles viros ad id a te depulandos descriiii ;

et, si id tibi videbitur, eliam sciipla ori-

ginalia ex civitatibus nostris Avinionensis,

Bononiae, Perusiae, Assisii Anagniae,

1
•

. - . , , que conquireti-
vaieas, circumspeclioni tiiae, ut lam ex

bibliotbeca nostra Vaticana, quam qui- "' """' "'""
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Viterbii, Ravennae, Maceratae, ex quibus

aliisvc facere alque curare ; descripla-

que ac deleta ' inarcbivio Imiusmodi re-

ponere et collocare, ceteraque omnia, ad

hoc negotìum conficiendum necessaria et

opportuna, gerere, mandare et exercere

libere et licite valeas, plenam etliberani,

auctoritate apostolica, tenore praesentium,

focultatem concedimus et potestatem.

§ 3. Quo circa omnes et singulos ea-

unniesajLor- (igm excniplaria, Hbros, volumina, scri-
l.ilur, ut eidem i ' '

iradaiii coji- pturas et regestra habentes seu custo-

dientes hortamur et requirimus in Do-

mino, eisque, si opus fuerit, etiam in

virtute sanctae obedionliae mandamus ut

iila libi vel tuis scribis, habita per ipsos,

ex scripto manu vestra facto, de eis rece-

plis fide ac restiluendis promissione, be-

nigne Iranscribenda, promple ac libera-

liler Iradant, concedant et accommodenl.

§ i. Volumus autem quod tibi non li-

Ardiivisiae (.,.31 ^isi librumvcl regcstrum unum, sin-
siligulis vicibus

_ ^

^' '

nonnisi unum gulis vicibus, 6 bibliothcca Vaticana su-
tìbi'uni licet ex- ,. • 1 1 1

iraiieri- mere, nec auum inde hal)ere, anioquam

primum reslitutum fuerit; quodque, quan-

ilo tibi placuerit, librarios quol volueris,

ad transcribendos libros qualescunique

eiusdem bibliothecae, in eam intromittere

possis.

§ 5. Exemplis vero seu transumptis

Harum Kie- [(.'n'uni lilcrarum eandem fidem baberi,
raruni (lait^uni-

piis.landa ttdfs. quae eisdemmet literis adhiberetur, si fo-

leul exhibilae veloslensae; et nostraeliuic

vdlunlali nihil omnino obslare decerni-

111 US.

Datum Romae apud S. Peirum, sub

annulo Piscatoris, die decimaquinta iunii,

niillesiinoquingentesimo sexagesimoquin-

it), pontiflcatus nostri anno vi.

D;il. die 15 iunii 1565, pontif. alinovi.

1 Le^endurn liic forsan ex qmbus aliisve (/escr/-

Oi facere aitine deferii curare ; descriplaqiie ac

delata eie. (r. t ).
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cxv.

Privilegium abhatum congrcgationis Cas-

sinensis, aliasi S. Iiislinaemonachorum,

Ovdinis S. BenedicU, utendi pontifi-

calibus, benedicendique papidum et con-

sccrondi lapidai prò aìlarium usu *.

Pins Papa IV, dilectis filiis praesidenti et visita-

toribus congregationis Cassinensis, alias San-

ctae lustinae de Fadua, salatem et apostoli-

cam benedictionem.

Sedis Apostolicae circumspecta beni- Kiordium.

gnitas devotorura consuevit iustisannuerc

votis, et bis, quae divini cullusrespiciunt

augmentum animarumque sahitem, li-

benter intendere.

§ 1 . Exhibita siquidem nobis prò parte cau«a conees-

. . sionis liuius iu-

vestra petilio continebat quod, cuni in duui.

diversis monasteriis, necnon locis regu-

iaribus vestrae congregationis Cassinensis,

alias Sanctae lustinae de Padua, diversa

altana, cappellae, cappellauiae et alia pia

loca in dies erigantur, et saepe, crescente

numero presbyterorum religiosorum eius-

dem congregationis, altaria benedicta de-

ficiant.

§-2. Nos, volentes commoditali religio- induUum prò

d'
. . nbbaiibus uleii

ictac congregationis, ac eorum
j, |,„ui„g,„,i.

devolioni in praemissis opportune con- '"• "^' beusdi-

, . . ' ','. „ . clioiiem dandr,

sulere, et ipsam congregationem tavon- et lapidps prò

l)us et graliis proseciui, eideni congrega- '"'"','!"* "°"'

liuni et singulis illius abbatibus prò tem-

pore exislentibus, qui, licet quinquenna-

les sint, nihilominus, ex privilegio aposto-

lico eidem congregationi concesso, ba-

culo pastorali ac mitra pontificali in ec-

clesia monasteriorum, in quibus abbales

prò tempore deputali existiinl, ufi, et be-

nediclionem ponlilìcalem post divina of-

licia clirislifidelibus • inibi exislenlibus

elargiri consueverunt, quoscumque lapi-

des marmoreos vel porpbyrios vel alios

ad iisum altarium porlalilium accommo-

dandos, prò iisu quorumcumque ulrius-

1 lluius congregationis anliquìssìmam oiigiiiem

et alia vide in lulii il constitiUione ii, Super ca-

thedrain, tom, v, pag. 'lOO.
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quo sexu? dictac conijregalionis mona-

steriorum, prioraluum, ccclcsiaium et

alionim piorum locorum, super quibus,

intra clausira eorumdem monasteriorum

et prioraluum seu sepia ecclcsiarum el

aliorum piorum locorum huiusmodi, dum-
taxal missae celebrari possunt , conse-

crare et benedicerc, ordinariorum loco-

rum licenlia dcsuper minime requisita,

libere el licite valeanl, plenam et liberam

licentiam et facullatem, aucloritate apo-

stolica, tenore pràesenlium , concedimus

et indulgemus.

§ 3. Decernentes concessionem et in-

ciaasuiae prae- dultum buiusiiiodi , uccnon praesentcs

lileras, sub quibusvis similium veldissimi-

liumgratiarum revocationibus, suspensio-

nibus, liinitalionibus vel derogationibus,

per nosel quoscuinque Romanos PonliOces

praedecessores et successores noslros

quomodolibel l'aclis vel faciendis, nullale-

nuscomprebensas, sedsemper cxccplas ab

illis exislere; et quoties illae emanabunl,

tolies in pristinum et validissimum statum

reslitutas et de novo concessas esse.

§ /t. Non obstanlibus quibusvis, eliam

cuusuiae de- revocatoi'iis, conslìlulionibus et ordina-
rogaioriae.

tiouibus aposlolicis, per uos et perquas-

cumque Cancellariae regulas edilis el e-

dendis, celeris(|ue conlrariis qail)uscum-

que.

Jlatuni Piomae apud S. Pctrum, sub

annulo l'iscatoris, die vi iulii, millesimo

quingenlesimo sexagcsimo quinto, pon-

lifìcalus nostri anno vi.

I)j|. cliu 6 iulii 15tìo, |i(iiitif. anno vi.

CXVI.

Impetranles aUqna privilcyia et gralias

interesse Reveroulae Caiìirrae Aposto-

licae qmmodocunique coìicernenles, in-

fra tres mcnses a die impctnitionis, in

Camera Apostolica ilio praescntare et

rcgistrari faeere detieni; alioqmn illis,

lamquam invalidis, idi ìwìi possimi.

Pìds Papa IV, motu proprio, eto.

Ingens humeris noslris iugiler incum-
Eiordiurr. bens expensaruiu onus ita nos premil el
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excital ut, nostrorum et Camcrae nostrae

Aposlolicac rerum el iurium, sublatis qui-

busvis obslaculis, solerlem curam haben-

les, eiusdem Camerae indeninitati, quan-

tum in nobis est, consulere slndeamus.

§ 1 . Cum ilaque, sicul nuper nobis in-

notuit, complures diversi status et con-

ditionis personae varia privilegia , facul-

lates, licenlias el indulta sive concessio-

nes, lam a nobis, quam prò tempore exi-

slenlibus noslris et apostolicae Sedis le-

galis, eoruni vicelegatisac gubernatoribus,

ac forsan aliis noslris et dictae Camerae

minislris et personis, nimiis forsan ac

taediosis quibusdam earumdem persona-

rum precibus el instanliis in dies obli-

neant, seu potius extorqueant, quae cum

a nobis seu legalis aut vicelegatis vel gu-

bernatorilius ac minislris et personis liu-

iusniodi, bona quadam fide, reque nii-

nus fqrsan quam par essct diligenter et

accurate pcrspecta, conccdantur, illa non-

numquam, immo saepius, in nostrum ac

Camerae praefalae praeiudicium, grava-

men el delrimcnluni non leve concessa

esse el emanasse conspicimus.

§2. Quapropter, in praemissis (ne aliis

prodesso cum veliinus, nobis ipsis prae-

iudicium inleramus) aliquanlispcr provi-

dere volenles, praesenli nostra perpetua

valilura constilutione etordinalione, quam

vini et naluram Icgis perpcliiae ab omni-

bus observandac penitiis habere et obli-

nere decernimus, apostolica aucloritate

et ex certa nostra scientia , barum serie

slatuimus et ordinamus quod omnes el

singuli, cuiuscumquc status, gradus, or-

dinis et condilionis cxislentcs , necnon

eliam ducali, marcbionali, comitali ani

alia quavis saeculari ac palriarcliali, ar-

chiepiscopali, episcopali seu eliam alia

quacumque ecclesiastica dignitate, pra'c-

minenlia et aucloritate, ctiam cardinalatus

Inonore, fulgentcs, qui aliqua privilegia,

gratias, facultales, licenlias el indulta aut

C.iiisao huìu!t

OOllSlìlUtiODiS.

jmiicir^inle^ in

dilli.» coni-etn

inleresse Ca-

nier.ic dchcut

infra Irfls mctì-

scs illa in Ca-

mera praeseii-

lare et regislra-

ri lacere .sub

poeiiis iHilIila-

IÌ5.
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concessiones, quae aliqiia ex parte, qua-

vis ratione seu causa, dircele vel indire-

cte, jn'incipaliter, secundario vel acces-

sorie, aut quovis modo, nostrum aul di-

ctae .Camerae qualecumque minimum
interesse vel praeiudicium, gravaiiien

seu detrimentum concernere censebun-

tur, illa, infra Ires menses a die eorum

impetrationis compulandos, in eadem Ca-

mera praesentare , ac ibidem registrare

Tacere debeant et teneantur; alioquin, la-

psis tribus uiensibus eisdem, ac privile-

giis, l'acullatibus^ licentiis, graliis ac in-

dultis vel concessionibus huiusmodi non

praesentalis, minusque registratis, illa,

in iudicio et extra, nullatenus lìdem fa-

cere possint, tamquam non concessa,

nuUaque et ipso iure invalida, ac nullius

loboris vel momenti fuisse et esse et

fore , neniinique sullVagari vel prodesse

posse seu debere, respective habeantur

et censeantur, proni nos illa ex nunc nulla

et invalida, irritaque et inania, ac nul-

lius roboris vel momenti fuisse et esse,

neminique, ut pracfertur, sulTragari posse

declaramus.

§ S. Mandantes proplcica in viiLulc

sanctae pbedientiae dilecto tìlio nostro

Vitellotio Sanctae Mariac in Via-Lata dia-

cono cardinali Vitellio nuncupato, moder-

no, et prò lenìpore cxistenti sanctae Ro-

manàe Ecclesiae camerario
,

quatenus

praefalam nostri motus proprii cedulam,

ac in ea contenta quaecumque , ab om-
nibus , quos illa concernunt et concer-

nent in futururn, penitus et omnino ac

inviolabiliter et inconcusse observari fa-

ciat et procurel.

§ A. Decernentes ita, ut praefertur, pei-

dilectos lìlios eiusdem Camerae Ihesau-

rarium, praesidentes et clericos, aliosque

ministros et personas, ac eiusdem sanctae

Romanae Ecclesiae cardinales et alios

quoscumquc iudices, sublata c?t;., iudicari

et dotiniii debere ; irritum quoque cU.,

altentari.

E^cciititiis

dcput'ilio pio

observanlia Lu-

jus bullac.

Decrclum ìi

riuns.

ROMANUM An. C I56S

§ 5. Privilegiis, facullatibus, licentiis, usu.uiao <n-

,.. •Il,-, • -1 rojalorUe.
gratus, mdullis et concessionibus, nec-

non conslitutionibus et ordinalionibus

aposlolicis, ceterisque in contrarium fa-

rieiitibus non obstantibus quibuscumquc.

§ 0. Voluraus auteni quod praesentis soia signaiura

motus propni cedulae per quaecumque

privilegia, gralias et indulta , etiam abs-

quc data et registratura, ut praefertur,

concedenda, nisi cum illius specifica in-

sertione, derogari nullatenus possit; quod-

que cius sola signatura sufficiat et ubi-

quc fidem facial, in iudicio et extra, qua-

cumque regula seu constitutionc aposto-

lica contraria non obstante; seu, si con-

sultius fore visum fuerit, literae, etiam ad

perpetuam rei memoriam. Ultissime ex-

pediri possinl.

Placet, motu pro[irio. I.

Datum Romae apud S. ìlarcuni , vili

idus augusti, anno vi.

Die xxii augusti mdlxv admissa estliaec Admissio ei

cedula motus propru ex decreto Camerae

et registrata liiiro secundo signaturanim

sanctiss. D. N. Papae apud me nolariuni,

Ibi. lì.

ilier. de Tarano.

Dal. die 6 augusti 1505, ijoiilif. mino vi.

CXVIl.

Revocaiio omimun licenliai'um et facul-

Idlum, praelerqnam ex causa vere one-

rosa conccssariim, eitrahcndi fnimen-

la, biada ci Icijumina de locis Sedi

Apostolicae mediale el immediale sub-

icclis; ci proli ibitio de celerò cxlra-

hcndi.

Fins Fapci IV, mota proprio, etc.

Inter miilliplices curas, quibus assidue

preminiur, eas sollicitudinispartcs a nobis

non immerito suscipiendas esse nrbilra-

mur, per (juas illis, ipios suprcmae di-

gnilatis nostrae pontificalis ratione iuris-

Eiordium

I
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dictioni nostrae temporali subieclos esse

cernimiis, etiani in bis, qnae communcm
vitac usum et substentalioneni concer-

mint, opportune providetur; ac proinde

nonnullas facultates, licentias ci indulta

hactenus, tara a nobis qnam a praede-

cessoribus nostris Romanis Ponlifìcibiis,

quibusdam certis tunc suadenlibus caiisis,

concessa
,

quae praemissis obesse con-

tuemiir, aliis iirgenlibus magisque ne-

cessariis supervenientibus caiisis, prò no-

stra in ciinctis solita providentia, inter-

dum revocanius et annullamus, aliasqoc

desuper disponimus, prout omnium com-

muni utilitati et commoditati percipimus

salubriter expedire.

§ i. Sane attendentes quod, licet Dei

causne htiìui omnipotentis gratia et benignitate in Statu

nostro Ecclesiastico ea talis hactenus

luerit ac sit in praesentiarum annonae

copia, quod ex ea Status eiusdem populi

et subditi nostri facile commodeque ac

vili pretio se suasque familias substen-

tare possent; nihilominus, nimia lucri cu-

piditatc multorum, forsan praetextu cer-

tarum licentiarum et facultatum eis, ut

asserunt, concessarum , ex divcrsis dicti

Status parlibus et locis frumenta et alia

biada ac legumina, in multarura, etiam

pauperum, partium earumdem persona-

rum praeiudicium et gravamen, exlra-

henlium et alio asportantium, cflicitur

ut fere semper populi ac subditi ipsi, ni-

mia annonae buiusmodi caritate rerum-

que penuria oppressi, quoad eorum ijua-

Icmcumquc subslentationem et victum

quotidianum non mcdiocritcr, scd plus-

quam par sit noslramque dcccat provi-

dentiani, patiantur.

§ 2. Nos igitur;, quorum est pra# ce-

RcTo.-.>iio loris per debilae provisionis nostrae mi-

ijceniijium CI nistenum praemissis oljviaro, ac popu-
f.cuiiai., pia«- lorum et subditorum praefatorum com-
teruiianies i:au- ....

. i ,i i*

5,1 vere onerosa moditatiDus Opportune consulere, et ne, li-

conceisar., ei- centiarum et facultatum buiusmodi causa,

Bull. Rom. Voi. VII. 48

aliis prodesse quidam cum velini, nostri re- tiaiiemii f™-

rum penuria buiusmodi porgravcnlur, sa- eMc^uraina'''»

tacere volentes, auctorilate apostolica et p^"'!""''-, ''
" '

_
.

r vilallb. el loci»

ex certa nostra scientia , ac de apostolicae iiìiìouìs eecie.

poteslatis plenitudine, praesentibus per-

petuo valituris , eas omnes et singulas,

piaeterquam*x causa vere onerosa, so-

lutionis videlicet et exbursationis pecu-

niaruin, extrabendi frumenta el cuiusvis

alterius generis biada et legumina, ex qui-

busvis provinciis, civitatibus, terriset lo-

tis, nobis ditionique nostrae ecclesia-

sticae mediate vel immediate subiectis,

quibusvis communitatibus , univcrsitati-

bus et personis, tam saecularibus, quam
quorumvis Ordinum regularibus , cuius-

cumque dignitatis, status, gradus, ordi-

nis vel conditionis existentibus, ac etiam

ducali , marchionali , comitali aut alia

saeculari dignitale et excellentia, necnon

cardinalatus honore fulgentibus, per nos

et praedecessores nostros praefatos aut

alios quoscumque, sub quibuscnmque te-

noribus et formis , ac cum quibusvis

clausulis et decretis et irritandis , etiam

de necessitate exprimendis, etiam motu
,

scioatia et potestatis plenitudine simili-

bus, ac alias quomodolibel concessas,

approbatas et innovatas, illarum singu-

larum veros tenores, ac si de verbo ad

verbum praesentibus insererentur, prò

suflìcienter expressis babenles, revoca-

nius, cassamus et annullamus, ac viribus

vacuamus, illasque revocatas, cassalas et

annuUatas ac invalidas et viribus vacuas,

neminique prodesse aut suffragari posse

seu debere decernimus et declaramus.

^ o. Necnon hactenus de non extra- iimoiauo prò.

bendo frumenta, biada et legumina lui-
Il'aòal'a"'umcon'-

iusmodi in provinciis, civitatibus, terris "'«^'"''«'""

ot locis praefatis, tam a nobis, (piani prae-

decessoribus nostris coiisliluliones et in-

hibitiones emanatas, ac aliis quibusvis

faclas inbibitioaes, bannimenta, prohibi-

tiones et proclamata innovamus, ac sub
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poenis in illls contentis observari volu-

mus.

§ 4. Distnclius inliibentes quibusvis

Prohibiiio CI- personis, eliam, ut praeferlur, qualificatis,

ì,ae""°c''o'n'r?Tr- «G, Ìli vìrtutc soiictae obedieiiliae, ac sub

nieniium. nostrae indignationis , necnon confisca-

tionis onuiiuiu bonoruni, et amissionis

feudorum poenis, licenliarum seu facul-

tatum, alias tamen quam ut praeferlur,

ex onerosa videlicet solutionis exbursa-

tionisque causapecuniarum, concessarum,

aul alio quovis praetextu, directe vel in-

direcle, lì'iuucnta et biada necnon legu-

mina liuiusmodi ex provinciis, civitatibus,

terris et locis pracfatis quocumque modo

extrahere et alio asportare audeant vel

praesumant.

§ 5. Ac mandantes, in virtute sanctae

Eiecuiorii obcdicntiae, dilecto filio nostro Yitellotio,

cuiiaiei. Sanctae Mariae m \ia-Lata diacono cardi-

nali Yilellio nuncupato, sanctae Roinanae

Ecclesiae camerario, quatenus ipse, ultra

ordinariam sui caraerariatus officii fa-

cultalem, specialem quamdam et praeci-

puam in pracmissis curam babens, prae-

sentcm nostri motus prò prii cedulamacin

ea conlenta quaecumque ab eis, quos illa

quomodolibel concernent 1 in futuriim,

firmiter el inconcusse obsen-ari , execu-

tionique debitae deniandari ; necnon in

provinciis, civitatibus, terris et locis liu-

iusmodi, ac alibi, ubi opus fuerit, publi-

cari et notificari; necnon contradictores

quoslibet et inobedientes ac praesenlibus

et inde prò tempore emanatis proclama-

tibus, bannimentis et inhibitionibus qui-

buscumquc non parentes
,
quacumque

appellatione et subterfugio reraotis, au-

ctoritate nostra compescat : ac si ei ex-

pediens et opportunum fore videbitur,

legitimis super bis habendis servatis pro-

cessibus, aut eliam simpliciter et de pla-

no, necnon inaiiu regia, ac sine strepilu

et figura iudicii, sed sola facti ventate in-

specta, illas censuras et praefatas ac

1 Conceniunt et concernent, Cherub. (r. t.).
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alias quascumquc in eisdem prò tempore

subsecutis bannimentij, 'inbibitionibus
,

proclaniatibus et probibitionibus conten-

tas poenas incidisse et incurrisse declaret,

easque ab illis exigi et recuperar! faciat

et procure!, sibi in praemissis omnibus

et singulis aniplam et omnimodam dan-

tes et concedentes facultatem, poteslatem

et auctoritatem.

§ 6. Ac dccernentes omnes et singulos lì<oi.iììis iia-

frumenta, biada ac legumina, ut prae- Jentes «'mum

fertur, exlrahentes et alio asportantes , °;,7;,^;;„^'^'i:

facnltates et licentias ex onerosa, solutio- «"fano, aii..-

ijuin t'is uU 111)11

nis videlicet et exbursatioms pecuniarum, possim.

causa sibi concessas esse allegantes et pree-

lendentes, anfequam ipsi illis modo aliquo

deinceps ullo umquam tempore uti pos-

sint, illas coram eodem Yitellotio cardi-

nale et camerario verificari debere, ac

ad id teneri et obligatosexistere; alioquin,

ipsis non iustificalis et per eumdem car-

dinalem camerarium non approbatis, eas-

dem facultates el licentias, ac illarum vi-,

gore seu praetextu quascumque per eos

frumentorum, bladorum et leguminum

huiusmodi de cetero factas extracliones

et asportaliones, nullas et invalidas, ac

de facto et nulliter ac praeter mentcm

et intentionem nostras factas fuisse et esse,

ac personas taliter exlrahentes et aspor-

tanles poenas praefatas incidisse et in-

currisse, ac ad illarum totalem satisfa-

clionem penitus teneri.

^ 7. Non obstanlibus praemissis ac cLiusuìae ae-

ipiibusvis conslitutionibus et ordiuationi-
"^'' """'

busapostolicis, necnon statutis, etc.,ethia

iuramento eie. roboratis, privilegiis quo-

que, indullis et literis apostolicis, univer-

sitatibus, commuiiitatibus ac personis,

eliam, ut praeferlur, qualificatis, quomo-
dolibel, eliam molu, scientia, auclorilate •

et potestatis plenitudine paribus, eliam

consistorialiler, eie. ac alias quomodoli-

bel concessis ete. ,
quihus omnibus et

singulis, illorum omnium veros tenores

i
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praesentibus prò sufiìcienlcr cxprcssis ha-

benttìs, illis alias in suo robore pcrnian-

suris, hac vice dunilaxat, specialiter et cx-

prcsse derogamus, ceterisque coiitrariis

quibuscumque.

§ 8. Volumus auleni ul deinceps, per-

Liceniiac ex- petuis fului'is tciiiporibus, iiuUi quai'iim-

meilm'a cimo- cuiTique liceiiliarum, etiam ex causa one-

rario n,,n ap- j.Qgg clianfisi uropria aucloritate extra-
prohal.ic non ^ '

^

' *

raieiii. ctio illis pcmiissa Sii, conccssarum et

conccdendarum vigore, extracfioncs gra-

noruni, bladoruni et leauminuni buius-

modi, absque eiusdem camerarii cardinabs

patentibus desuper concedendis literis,

aliquo pacto in loto Statu Ecclesiastico

faccre possint aut valeant. Alioquin con-

trafacientes in praefatas poenas incidisse

et incurrissc dcclaramus, et ab eodem

cardinale camerario declarandos esse dc-

cernimus ctc.

§ 9. Quodque sola praescntis motus

Sol» «igu.iuia proprii signatura suflìciat et ubique tidem

facial, in iudicio et extra, quacuiiiquc rc-

gula seu constitutione apostolica con-

traria non obstante.

Placet, motu proprio. I.

Datum Romae apud S. Marconi, idibus

augusti, anno vi.

Dut. die 13 augusti 1565, poiilif. anno vi.

lulVicìt

CXVIII.
#

Confirmatio graliarum
,

privilegioriim

et facullatis quaeremll eleemssxjnas
,

abbati, conventui et fratrìbus Ordinis

S. Antonii Viennensis concessarum
,

qualcmis concilio Tridentino non ail-

versentvr 1.

Pius Papa IV, ad perpetuam rei memoriam.

Ex debito pastoralis officii nobis, mc-

Eiordiura. ritis llcct imparibus, divina dispositionc

1 De huiiismodi gratiis el privilegiis vide in

Bonifacii Vili conslitutiono xi , In disposinone,

tom. IV, pag. 143.
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comniissi , circa monasteriorum et hos-

pitalium uifirmoruni aliorumque piorum

locorum statum prospere dirigendum
,

infìrmosquc in suis necessitatibus sublc-

vandos paternac pietatis oculos inten-

dentes, ea, quae prò illorura subventione

ab Apostolica Sede cmanarunt, quantum

(salvis sanclorum Patruni decrelis) nobis

ex alto pcrmillitur, approbationis nostrae

subsidio libenter stabilimus, et in bis alias

disponinius proni, babila Icmporum ra-

tiono, cognilaque miserabilium persona-

rum egestate, conspicimus in Domino

salubriter expcdire.

§ 1. Sane exhibita nobis nuper prò concii. Tru.

parte dilectorum fìliorum Ludovici de
J";;;,;""'

'"'''

Langiaco, abbatis, et conventus raonasterii

ad Romanani Ecclesiam nullo medio per-

tinentis S. Anlonii de S. Antonio, Ordinis

S. Augustini, Viennensis dioecesis, petilio

continebat quod, licet in concilio Triden-

tino statulum sit ut quacstores eleemo-

synarum
, eorumque noinen et usus (le-

inceps in quibuscumque christianae re-

ligionis locis penitus aboleanlur, nec

quaestorcs ad olTicium quaestaruni hu-

iusmodi exercendum ullatenus admiltan-

tur, ipsum tamen concilium indulgentias

et alias spirituales gratias, quibus non

ideo chrislifideles privandos esse censuit,

in posterum per ordinarios locorum, ad-

hibitis duobus de capitulo, debitis tempo-

ribus populo publicandas esse decrevit,

dans illi facultatem etiam eleemosynas

biusmodi atque oblata sibi caritatis sub-

sidia, nulla prorsus mercede accepta, fi-

dcliter colligendi, ut tandem omnes vere

intelligant coelestes hos Ecclesiae tbe-

sauros, non ad quaestum, sed ad piota-

tem excrceri.

§ 2. Et cnm monasterium ipsum eius- sej iiosiniaiia

que hospilalia, praeceptoriae et aliae do- ^;""'' '^""',""

mus per orbem cbristianum longe late- luun.i remane-

que dispersa, ad quae. miserabiles iilae
eis'l,'„I',''emuur

personac borrendo sacri ignis cruciatu ''''sq"» cuufes-
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lionaliuuì et in-

(lut;:«n(. coin-

inuuìcatione.

Hit' itleo Pon-

tif. quacsUrum
CI inditlgeiilia-

rum usum resli-

luit, qii;aenus

coiieil. TrìJeiit.

non conlraric-

lur, et alias •-

tiam grati.iS

cuittìrnir.t
;
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correptae recursum passim habere ibique

recipi, ali, medicari el siibstentari solenl,

piis fideliiim eleemosynis , siiie quibus

apml ooriimdeni bospilalium plurimi pau-

pores infirmi nulriri non possent, boc

praetextu minime destituenda sint, prae-

siM'tini cum eorum religiosi sive ministri

plcnarias indulgenlias seii confessionalia

nusquam circumferant; idcirco pracfali

Ludovicus abbas et conventus humiliter

supplicari feceriint quatenus sibi , ut ne-

cessariis bospitalium suorum sumptibus

sulTicere, suosquc infìrmos alere qucant,

opportune consulentes, privilegia, facul-

tates et gratias eisdem bospitalibus con-

cessa, quae praelato concilii decreto non

adversanlur, approbare, ac alias eorum

necessitalibns subvenire de benignitale

apostolica dignaremur.

§3. Nos igitur, qui pauperum, praeser-

tim infirmorura languentiumque, curam

nequaquam abiicicndam, sed potius loto

piae mentis alicela amplectendam esse

censemus, omnia ci singula privilegia,

faculfates, indulta et alias gratias, eisdem

nionasterió el convenlui suisque hospi-

talibus, pracceptoriis , membris el aliis

dependentiis et confraternilatibus ac eo-

rum abbati, convenlui, superioribus, prae-

ceptoribus, confratribus et personis per

quoscumque Romanos Pontifìces praede-

cessores noslros ac nos et Sedem prae-

dictam bactenus quomodolibet concessa,

lilerarumque desuper confcctarum tenores

praesentibuspro sullicicnler exprcssis ha-

bentes, buiusmodi supplicationibus incli-

nati , cadem piivilegia, indulgenlias ac

quaestuandi et alias lacultatcs ci indidla

aliasquc gralias , (juae praefalo concilii

decreto commode coapiari poterunt, lite-

ra?que destiper confectas, ad hoc ut iilis

omnibus el singulis monasterium ac cius

hospilalia, pracceploriae, domus el alia

membra, dependentiae atque confraterni-

tales, ad id per praefalum Ludovicura, mo-
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dernum , el prò tempore existentem ab-

batem seu conventum nionasterii buius-

modi, vel personam seu personas ad id

ab co vel ab eis deputatas, ad eorum be-

neplacitum in scriplis designanda el spe-

cificanda, iuxla ipsius decreti concilii Tri-

dentiniformameltenoremubilibelgenlium

uti, frui et gaudere; ipsique fideles indul-

genlias et alias apostolicasgratias sibi pro-

plerea concessas consequi libere el licite

possinl, quoad ea tantum, quae sunt in

usu, et dccretis dicti concilii Tridentini

nonrepugnant, apostolica auctoritate, te-

nore praesenlium, confirmamiis, approba-

mus et innovamus.

§ h. Ac adversus quascumque revoca- y^cumque

tiones, cassaliones, suspensiones et limi- '.S"'""''

""

laliones, eliam per nos bactenus factas
,

in pristinum statum reslituimus, reponi-

mus el plenarie, iuxla formam dicti con-

cilii, reintegramus; necnon illis perpeluae

firmitatis robur adiicimus, ac illa valida

et eilìcacia, suosque pleuarios el integros

efteclus sorliri, ac monasterio, hospitali-

bus, praeccptoriis, domibus, confraterni-

latibus el aliis locis el personis, sic ut

praefertur designandis el spccificandis, ac

eorum personis suffragari.

§ 5. Et sic per quoscumque locornm Et ita indicar;

ordinarios et alios iudices el commissa-
''""''" '

rios, quavis auctoritate fungentes, sublala

eis et eorum cuilibel quavis alitor iudi-

candi el interpretandi facullate el aucto-

ritate, iudicari el definiri debcre; ac quic-

quid sócus super bis a quoquam, quavis

auctoritate, scienler vel ignoranter, atten-

tari cniiliucril , irrituiii et inane decer-

ninuis

§ (3. Quocirca venerabilibus fralribus E»ccutorei

archiepiscopo Caesarauguslano et epi-
''"' ^

'

scopo Venusino, sive eorum in spirituali-

bus vicariis aut otTicialibus generalibus

ac dilecto fìlio Cm-iae causanmi Camerae

Apostolicae generab auditori per pracsen-

tes committinius et mandamus qualenus
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ipsi vel duo aut unus eorum, per se vel

alium seu alios
,
praesentes li(eras et in

eis contenla quaecumque, ubi et quando

opus fueiit, ac quoties prò parte Ludovici

et prò tempore exislenlis abbalis et con-

ventus praedictorum fuerint requisiti, so-

lemniter puljlicanlcs, eisque in praemissis

efficacis defcnsionis praesidio assistentes,

faciant auclorilafe nostra iilos confirma-

tione, approbatione, innovatione, restilu-

tione, repositiono, reinlegralione et decreto

aliisque praemissis pacifice fruì etgaudere.

Non permillentes eos vel eorum aliquem

seu deputatossuos desuper per quoscum-

que quomodolibct indebile molestari, per-

turbari vel iinpcdiri. Coulradictoros quos-

libet et rebelles per sententias, censuras

et poenas ccclesiasticas aliaque opportuna

iuris remedia, eadem auctorilate nostra,

appellatione postposita, compescendo; ac

legitimis super his habendis servatis pro-

cessibus, easdem censuras et poenas eliani

iteratis vicibus aggravando; invocando e-

tiam ad boc, si opus sit, auxilium brachii

saecularis.

§ 7. Non ol^stantibus praemissis ac l'e-

Coniririijd». jicig recordationis Bonifacii Papae octavi,
gal.

.
.1 '

praedecessoris nostri, de una, et conciHi

generalis de dualnis diaelis (dumniodo

qiiispiani ultra Ires diaetaspraesentium vi-

gore non extrahatur), et quibusvis aliis

aposlolicis acin provincialibus et synoda-

libus conciliis editis, gencralibus vel spe-

cialibus, constitulionibuset ordinationibus,

necnon iuramento, confirmationc aposto-

lica velquavis fìrmilatc alia roboratis s(a-

tutis et consueludinibus, ac omnibus illis,

quae in lilcris privilegiorum, facultatum,

indultorum et aliarum gratiarum huius-

modi nonobstarc concessum fui t, coni rariis

quibuscuniipie. Aut si aliquibus, eommu-
niter vel divisim, ab eadem sit Sede in-

dultum quod interdici , suspendi vel cx-

communicari non possintper literas apo-

stolicas non facientes plenam et expressam,

ac de verbo ad verlnim de indulto liuius-

modi mentionem.

§ 8. Volumus autem quod transumptis

praesenlium etc.

Datuni Romae apud S. Mai'cum ,
sub

aniuilo Piscatoris, die xix augusti, mdlxv,

ponlificatus nostri anno sexto.

Dal. die 19 augusti 1505, poiilif. ;uino vi.

Traniurnptit

crtdl iiiliet.

CXIX.

Ktordium.

Erectio civilaiis Piae prope arcem Sancii

Angeli de Urbe, el privilegia in ea aedi-

ficantium, ac ad camdcm Iranslatio

conventus et ecclesiae Sanctae Mariae

Transpontinae nuncupatae .

Plus episcopns servus servorum Dei,

ad perpetaam rei memorìam.

Ronianum decet Pontillcem almam Ur-

bem, in qua iussu Dei per vìcariurn suum

bcalum Petrum apostolorum principem

Sedes Apostolica, ad omnium cluistifide-

lium commoditatem ac religionis aug-

mentum, immobilis constitula, et copioso

tum eiusdem Principis, tum exuberantis

illius gloriosi Vasis electionis , coapostoli

sui, innnmerabiliumqueChristi marlyrum

sanclissimorum sanguine Domino suo con-

secrata existit, nimirum ut Ecclesiae ca-

put in ea potissimum civitate forel, quae

principatum orbis iampridein sibi vendi-

casset, el ad quani, lanKpiam supremam

orbis christiani meiropolim communem-
que morlalium omnium palriam et altri-

cem, magnus undi'qua({ue populi fit con-

cursus, non solumiustiliapietateque mo-

derari, scdetiam eius pomerio, ad populum

ibi quotidie , Domino benedicente , non

mediocriter augescenlem recipiendum, di-

latato, novis subinde vicoruni regionum-

que additamentis ampliare.

§1. Cupientesigitur, vesligiis ielicis re-

cordationis LeonisPapae IV, praedecessoris Peu' «dmudum
Burguiii Sancii

An. C. 1B65 382

orna»ii Leo X, nostri, ffui suburbium, quoclBiiroum Sancti

«ppeiiariciviiai reti'i Yocanl, aiiloa per piae monionae
Leonina.

NicolauiTi III Ci alios plcrosque Romanos

Ponlifices, etiam pracdecessorcs nostros,

iuxta praefali Principis Aposlolorum ba-

silicali!, ad curialiiim commodilatein, instì-

liituui, non niediocriler ornavil et am-

pliavit, illudque suo de nomine civilalem

Lconinani appellavi!, inliaei'endo, prò ip-

sius Urbis decore ci ampliai ione, novam
apud idem snburbium civilalem conslruere,

populumque, quo libentius ad eam inlia-

bitandam novisquc aedificiis replendani se

conferai, et in ea cum onmi Iranquillilale

el commodilale aerisquc salubrilalc de-

gere possint, palernis favoribus et graliis

invitare, posi varia, quae in Valicano

diclaque Leonina civitate feliciter opera

nostra iampridem consurgcre noscuntur

aedificia.

§ 2. Molu proprio et ex certa scienlia

iiir ,ero l'on. nostra, ac de apostolicae potestatis ple-
llfei ii|iu(l die- ... .

'

lumburgum ac- niludine, omnipotenlis Dei gralia per nos

>ii'ur°i,i,r°nn'! '" prifflis ad hoc supplicibus volis im-
quod ciTìi.iom plorata, ad eius laudem et doriam, tra-
ri.im eiiain de- ^

_
o ?

nominali mn- ctum lUum Inter velerà Leoninae civitalis

moema el muros, propugnaculaque ab

arce S. Angeli ad Palalium Apostolicum,

per nos nuper excitata, inleriacenlera
,

queni etiara
, ne eius incolis repenlioae

Tyberis inundationes, aerisque inlem-

peries obesse possint , suggesta passim

humo in altura elevari, cloacisque ad sor-

des elevandas a[ilis locis fulciri mandavi-

mus, in civilalem Plani simililcr de no-

mine nostro nuncupandam, auclorilale

apostolica, tenore pracsentium, perpetuo

erigimus el insliluiimis.

§ 3. Et quoniam orane piincipium ab

Conv.niumf|iio ipso Deo, summo l'eruiii opifìcc, civita-

M.Hao' Tran'^l!;
^unique orauiuin praeside atque custode,

iraiisfori ad ri- nccnou bcaUi el glorio.'^a semperque Vir-
Tilalom Piani • T\ • n •

i
• ar* x

«I causa hic gme Dei Genitrice Maria, par est auspi-
Bipressa; q^j-\^ convcnluin eiusdeiii B. Mai'iae Traus-

ponlinae nunoupalac, Ordinis ipsius S.
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Mariae de Monte Carmelo, qui in dieta

civilafe Leonina olim construclus reperi-

lur, et quera, prò fortificalione struen-

disque aggeribus arcis noslrae S. Angeli
,

et alias ad publicam ulilitatera dirui et

solo acquari expcdil, cura siiis ecclesia,

litulo, denominalione, lì'alrijjus el per-

sonis, cappellis, cappellanis', allaribus, of-

lìciis el beneficiis , necnon cura anima-

rum illi imminente, fonte baptismali,

sanctorumque reliquiis et indulgenliis in

ea exislentibus, ac fruclibus, redditibus,

provenlibus, iuribus, fundationibus, cen-

sibus, redditibus el privilegiis universis,

ad eamdem civilalem Piam eisdem auclo-

rilale el tenore transferimus.

§ 4. Ila ut dilecti filli prior el fralrcs Kìnsquo r,».

lus, in eadem civitate Pia similera cu- omnia privii»-

rani aniraarum babilatorumque ibi pro fn^dTiiaCpu

tempore degenlium, cum omnibus hono- incessa;

ribus 1 parocbialibus ecclesiis debilis, so-

litis et consuelis, habeanl el exerceant;

dictique habitalores ecclesiam convenlus

Iranslati buiusraodi prò sua parocbiali

nanciscantur et recoguoscant, parocbia-

nique dictae ecclesiae existanl el nuncu-

penlur. Ac iideia prior et fralres, omni-

bus et singulis gialiis, favoribus, exem-

plionibus et liberlatibus, privilegiis et in-

dultis, ([uibus alii dictae civitalis Piae in-

colae el babilalores utentur el (luomodo-

libet gaudebunl, simililer uti el gaudere

possint.

§ 5. El iusuper, ul devotio non so- ei oumiiera

luin diclorum incolaruni, sed etiam totius ,

•"'!''""/''''

. . .
tanllbill etc. in-

populi Piomanì ad dictàm ecclesiam visi- duigemiai con-

laiidam el frequcnlandain augeatur, ultra
'''' ''

alias indulgenlias et gralias spiriluales illi

baclenus concessas, de onmipolenlis Dei

misericordia, ac bealoruni Petri et Palili

aposlolorum suorura pracdicloruin au-

clorilale confisi, universis el singulis ulri-

usque sexus chiislifidclibus, vere poeni-

lenlibus el confessis, sen statutis a iure

temporibus confitendi propositum haben-

1 Et oitcìibìis, Clieiub. (r. T.).

i

I
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tibiis, qui infra deccnnium 'proxime fu-

turuni anmialim diclain ecclesiani in sin-

gulis Domini N. I. C. ac eiusdera gloriosis-

simae Virginis Malris festivitatibns , ac

etiam qui infra triennium proximuni sin-

gulis doniinicis diebus, antcquam praefa-

tam nondum dirutam , seu post eius de-

molitionem novitcr conslruendam, eccle-

sias praediclas devoto visilaverinl, (;l Ora-

lionera Dominicam ac Salutationem Ange-

licam ibi ter recitaverint ,
quolies id fece-

rint, lolies plenariam omnium peccato-

rum suorum reniissionem miscricorditer

in Domino concedimus et elargimur in

forma Ecclesiae consueta.

§ 6. Et insupcr, prò convenlu eiusque

Siium pin nn- ecclcsia dc novo fundandis et construen-

"nvsDiuTvit dis, aream situmque eonvenientem, arbi-

!ie"'isna"ri^''""
^™ dilcctorum fdlorum nobilis viri Ga-

brii Serbelloni, dicli Burgi et mililum

noslrorum praetorianorum praefecti, no-

stri, secundum cameni, fratris consobrini,

et Horatii Nari ac Ilieronymi de Pichis,

nobilis Romani, modernorum, et prò tem-

pore existenlium ipsius Urbis magistro-

rum viarum, assignari volumus alque

mandamus. Quibus etiam priori et fratri-

bus, prò satisfactione damnorum demoli-

lionis ecclesiae , bis mille senta solvi et

numerari iussimus. Antiquum autem con-

ventus et ecclesiae praefatorum situm
,

cum primum dieta ecclesia diruta fuerit,

ex nunc prout extunc profanamus, et prò

area ac propugnaculis dictae arcis ad pro-

fanos usus reducimus et convertimus.

§ 7. Vias autem ac domos, palatia ce-

Ei iicism ci- teraque aedificia solita dictae civitatis Piae

roma «i ludo m planitie aeqaali, quoad prmium solare
iìuo..r,oor„.ri.^^

altitudluem slillicidii grundarum recti

vulgariter nuncupati , frigoris aestusque

defendendi gralia, eodem pariter arbitrio

construi et fabricari; ac, ad publicam di-

ctorum incolarum et babitanliinn utilita-

tem et relVigerium, ex Palatio Apostolico

destinatis vel aliis commodioribus aquis
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fontem in medio dictae civitatis excitari
;

ludumque lilcrarum seu scliolam publi-

cam prò pucris et adolescentibus gratis

edocendis sirailiter institui et aperiri,

magistroquo et praeceptori, qui literis et

bonis moribus eos inslruat, de honeslo

salario, ex proventibus gabellae Studii al-

mae Urbis assumendo, provideri statuimus

et ordinamus.

S 8. Et, ut pcomptius et alacrius ad. Ecri..h..ii<-o.

•Ì.„
,

^ '
. .

, , run. ibi ^leil.li-

aedificandum omnes , cuiusvis gradus et canuum i.riri-

conditionis, alliciantur et invitentur, qui-
'''^"''

buscumquc personis ecclesiasticis , etiam

quacumque dignitate fungentibus, ut prò

ea quanlitate, qua ibi aedificaverint, de

rebus et bonis suis quibuscumque in Urbe

et alibi ubicumque locorum consistenti-

bus, etiam quae sub nomine spoliorum

Camerae Aposlolicae dcbitorum conipre-

benduntur, ultra aedilìcia praefata, testari

et alias disponere. Necnon ipsis in infir-

mitate constitutiT, ac etiam laicis, ut pnc-

fertur, aedificantibus, etiam in alma Urbe

et Romana Curia praesentibus, dummodo

per viginti dies supervixerint
,
quaeeum-

que vcnalia dictae Curiae officia, etiam

per procuratorem, prò concurrenti facta-

rum a se fabricarum huiusniodi, resignai'e

ac cedere; et resignationes huiusmodi

omnino admitti debere et admissas cen-

seri per simplicem consensum desuper

praestandum, ac suum plenarium effe-

ctum sortiri. Regularibus vero, ut domos

per ipsos in dieta civitate constructas,

personis, etiam incapacibus, etiam iuxla

privilegia mentis fidei de Urbe , et quae

dileclis fdiis illius portionariis montistis

nuncupatis concessa sunt, similiter con-

cessa sint et esse intelligantur, etiam In-

ter vivos et causa niortis donare et relin-

quere ac alias de illis disponere.

§ 9. Ecclesiis vero et locis piis quibus- i.o.on.mqn»

cumquc
,
quae penes quamcumque ido-

'""""°'

neam personam aut aedem sacram et in

quocumque loco pecunias, ad effectum
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illas in emplionem aliorum honorum sla-

biliiim in evidenlcm utilitateni convor-

lendi, depositas lenenl vel in l'ulnnim le-

nebunt , illas in domorum , in dicla civi-

tate Pia , aedificationem exponere
; quae

sic expositac in evidentem utilitatem ip-

sarum ecclesiarum et locorum piorum

cessisse et cedere censeantur.

§ 10. Ar laieis, otiam coningafis, et cle-

i.aiconim «- ricis in ipsa civilate Pia aedificanlibus,
llatu et di'ri- , . in'
con.ni, quou pensionos snper beneiiciorum cc-

clesiasticorum fruclibns, redditibus e( pro-

ventibus sibi assignatas, ad rafani decem

sculoriun, prò quolibet centenario per eos

in fabricando prò tempore expenso, reci-

pere , retinere et pereipere , ac alias in

quasvis persona?, eliam in mortis articulo,

et prout eorumdem Sanctornm Petri et

Pauli ac Pii nuncupati mililes, iuxia pri-

vilegia per nos et praedecessores nostros

sibi concessa, formamque eis tradilam,

etiam absque consensu dieta beneficia ob-

tinentium desuper habendo, pariformiter

transferre. Ila quod privilegia eadem sic

aedificanlibus laieis, etiam clericis, etiam

praelatis et religiosis concessa et com-

municata censeantur.

§11. Impudicae vero, quas curiales

impuiiicirum \iilgus appellai , et aliae inhonestae mu-

«diDcai.i. pri- licres, quac m dieta civitate Pia ad niinus
Tiieg. eontr»

pj-f, gculis quingcnlis acdificaverint , tain

m Gleni. VII ei uc suis aediiicus huiusmodi quani ahis

earuni bonis quomodocumque , etiam ex

turpi quaestu acquisitis et acquirendis,

similiter testari et disponere libere et li-

cite valeant ; nec tales mulieres, testatae

vel ab intestato decedentes, aliqnam par-

lem monasterio Convertitarum de Urbe
,

iuxta dispositioncm Loonis X ac recolen-

dae memoriae Clemenlis VII et Pauli III,

Romanorum Ponlificum etiam praede-

ccssorum nostrorum, et eorum privilegia,

debitain relinquere teneanlur, sed dicla

eorum bona lil)ere et integraliter, lain ex

testamento (juam ab intestato , ad earum
haeredes pervenire debeant.
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§ 12. Quodque domus et aedificiaqufe- .tdiocia ibi-

cumque, per (piosvis in dieta civilate Pia co"n"a"ri""nè-

pro tempore conslructa, ex auocumoue '•""'"' '""*

. .

^ ^ prÌTilegia mon-

cnmine et delicto, praeterquam haeresis ii« wsi-

et laesae maiestatis, confiscari non pos-

sint, ad instar privilegiorum montisfidei,

sed eorum dominis et successoribus suis,

perinde ac si delieta non commisissent,

perpetuo firma et illaesa remanere de-

beant, eisdem auctoritate et tenore, per-

petuo concedimus et indulgemus etc.

^ 13. Celerum, ne in ipsa civilate Pia Domini (m,-

aedificare volenles a fundorum dominis ^"rnuum'd?-

ullo modo retrahantur , etiam perpetuo '""' •""i'""
^ r am aediCcar»

slatuunus et ordmamus quod, intra an- voiemibu! lo-

1 , ,.
. , car6, ul bic.num a data praesentmm computandum

,

in quovis civitatis Piae loco aedificarc vo-

lentibus, domini fundi , si ipsi aedificare

noluerinl, seu se aedificare velie dicentes,

nisi intra trimestre aedifìcare coeperint,

l'undum buiusmodi prò annuo censu per-

petuo, ad rationem unius iulii prò quali-

bet canna, dare et locare teneanlur, et ad

id compelli possint et debeant. Ipsique

conductores sive censuarii a solutione

primi semestris omnino liberi et exempti

sint et esse intelliganlur. Quodque , tam

fimdorum domini quam conductores et

censuarii, infra sex menses a data prae-

senlium, a die locationis respective com-